

NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K.140
za odroczeniem do domu dopłaca się do halerczy.
Na prowincyi miesięcznie K.150
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 tem, 3 razy 50 ct

OGLOSZENIA
Na pierwszym stronie przed kolatem za wiersz polity 1 K, ogłoszenia na ostatniej stronie za wiersz polity po 20 h. Nadesłano za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Gyrzowski, ul. św. Jana 1, 50, dom pod „Lewiną” od 8 r. do 5 wieszak w wyjątkiem piątek i niedziel.
Na Lewiną skład i ekspedycja Agencya Sokolajewskiego — Panasz Heusmann 9.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęze 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiedomosci ustnie, telefonicznie i listownie przyjmie redakcya — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Zwraca się uwagę Szanownych Czytelników „Nowin” na ogłoszenie zaszczytne znanej firmy sp. Jana Janigi, po którym spadkobiercy w wypadku bardzo stare, prawdziwe i cenne wina tokajskie, z lat od 1831-1878, po nader niskich cenach.

Zwraca się uwagę Szanownych Czytelników „Nowin” i wszystkich którzy mają zamiar w tem roku nabywać ja, tekielnie poljudy, na ogłoszenie Cennika nr. rok 1905 p. Biuro „Cytan” kiewicza, właściciela największego zakładu szpawów wrobu krajowego w Krakowie.

Eksport Kaw

angielskich i amerykańskich
4 1/2 kilo bardzo dobrej zlr. - - 6 -
4 1/2 „ Ceylon najlepsze „ - - 8-10
przysła do stacyi opłatnia firma:
Józefa LITAWSKIEGO
Kraków, plac Szczepański 6.

Nie denerwujmy się!

Demonstracyjne strajki w Królestwie, będące żywiołowym, nie dającym się powstrzymać odruchem robotniczej masy wobec wypadków petersburskich, przewlekają się — *wbrew hasłu*, wydanemu przez P. P. S., aby do pracy powrócić. Wideozenie organizacya straciła na razie panowanie nad masą która — jak to zwykle się dzieje przy ruchach masowych — uległa raz żywiołowemu wzburzeniu, potrzebuje sporo czasu do uspokojenia się.

Jednakże uspokojenie postępuje (mimo okropnych gwałtów zoidactwa) z dnia na dzień — i nie ulega wątpliwości, że praca od poniedziałku będzie podjęta w znacznej części przemysłowych i górniczych centrów Królestwa.

Powinniśmy zatem i my tutaj w Galicyi, których okropne wieści z Królestwa codziennie przerażały, wzbudzając w nas współczucie dla ofiar i głuchą wściekłość przeciw katom — powinniśmy i my ubroić się w spokój przy ocenianiu sytuacji. Nawet ci, co marzą tylko o zemście za doznane krzywdy, powinni pamiętać o włoskiem przysłowiu, iż zemsta to potrawa którą się spożywa na zimno. Żadnej akcji politycznej nie należy prowadzić bez *chłodnej* dokładnej rozważy, obliczenia wszystkich szans i ewentualności...

Podnoszą się tu i ówdzie głosy przestrogi, głosy ubolewające nad tem, że wzburzenie wśród rozgorączkowanego społeczeństwa naszego zaleca coraz szerzej kręgi i zachęca do akcji. Są to jednak,

zdaniam naszym, głosy strachajliwów. Cała opinia publiczna, wszystkie dzienniki zgodne są w nawoływaniu do spokoju. Być może, że w tem lub owem kłódku zapalonych kobiet mówią o jakiejś akcji, ale kłóczy te objawy traktował poważnie, kłóczy przypisywał im niebezpieczne znaczenie? Nie denerwujmy się próżnemi obawami, lecz oceniamy chłodno sytuację!

A sytuacja jest taka, że cały ogół obywatelstwa nie myśli o wszczynaniu ruchu w Królestwie, gdyż taki ruch byłby tylko nieszczęściem narodu i nie miałby obecnie żadnych zgoda widoków powodzenia. Co innego, gdyby rewolucya w Petersburgu była zwycięską, ale rewolucya rosyjska nie wyszła jeszcze poza fazę preludjum, więc wszelka akcya z naszej strony byłaby przedczesną i zgubną dla nas samych. Nikt też rozważny o niej dziś nie myśli. Negujemy stanowczo podobne twierdzenie.

Nie bądzmyż więc strachajkami! nie de-

nierwujmy się próżnemi obawami, które nam tylko szkodzą w oczach zagranicy. W ważnej, epokowej chwili dzisiejszej, jaką obecnie naród nasz przetrzymuje, potrzebujemy rozważy i łączności. Społeczeństwo nasze jest dzisiaj zachwiałe, że z pewnością potrafi zachować łączność w tej ważnej sprawie narodowej.

Z pola wojny.

Rosyjskie dzienniki omawiają obecnie w dłuższych artykułach miniony rok wojny na Dalekim Wschodzie. „Nowoje Wremia” oblicza, że wojna kosztowała Rosję dotychczas najmniej miliard rubli, a prócz tego przeszło 200.000 ludzi w zabitych rannych, chorych i więzionych do niewoli. „Rus” omawia wojnę w związku z wewnętrzna rewolucją i oświadcza, że „wtedy dopiero będziemy mogli się zastanawiać, czy wojnę dalej prowadzić i jak ją



Komedia z „deputacją robotników” u cara. Angielski „Daily Graphic” zamieszcza ten zabawny obrazek, który ma zamyslić, w jaki sposób powstała „deputacja robotników” przyjęta przez cara w Carskim Siole. Na rozkaz ostawionego radcy policyi Zubułowa musieli się żołnierze przebrać za robotników, przyprawić sobie fałszywe brody i peruki — a gdy maskarada była skończona, pojechała „deputacja” pod wodzą Trepowa do pałacu carskiego.

Kalosze

rosyjskie amerykański. poleca Zdzisław Zdanowicz,
Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski. -

prowadzić, aby dla nas wypadła pomyślność, kiedy zacznie się nowe życie dla narodu rosyjskiego". „Nasza żyć” żąda stanowczo pokój, a „Nasze dni” ogłaszają list otwarty do sekretarza rządu Bezobrazowa, żądając, aby narodowi wyłorażono zakulisowe przyczyny, które wywołały wojnę.

O położeniu na widowni wojny skąpe tylko nadobędą wieści. Dzienniki angielskie twierdzą zgodnie, że postawienie Kuropatki na stanowisku naczelnego wojska armii mandżurskiej jest dalej niemożliwe. Kuropatka z powodu przebiegu ostatnich wypadków podobno w rozstrój nerwowy.

Według doniesienia Bura Reutera z Tokio Japończycy już poczynili kroki do blokady Władywostoku.

Według prywatnych doniesień pancerniki „Rossja” i „Gromobój”, stojące w porcie władywostockim zostały naprawione; wątpić jednak trzeba, czy opuszczą port i będą próbowały ucieczki.

Na Sachalinie, jak donoszą do Petersburga, zapasy kupałów wyczerpują się coraz bardziej. Papieru do pisania nigdzie już dostać nie można. Z tej przyczyny przestała funkcjonować jedyna, znajdującą się na Sachalinie, drukarnia. Także większe firmy handlowe zwinęły już interesy.

Paryski „Le Journal” zamieszcza w jednym z ostatnich numerów interwiew swego petersburskiego korespondenta p. L. Naudeau z generałym intendantem armii mandżurskiej gen. Huberem w sprawie organizacji intendentury w Mandżurii. Ów intendent wychylał pod niebiosa rosyjskie porządki. Między innymi błaguje w ten sposób: „Dziewięć młynów w Charbinie i trzy w Tjelinie są dzień i noc w ruchu. Tam miecie się zboże, pochodzące wyłącznie z Mandżurii. Ponieważ jednak młyny te nie wystarczają dla zaspokojenia wszystkich potrzeb, przeto zbudowano jeszcze trzy nowe. Południowa Mandżuria t. j. dolina na południe od Mukdena jest zupełnie wyniszczona i w tym roku plonów żadnych nie wyda, bo z powodu wojny nie można było ziemi uprawić. Ale bardzo urodzajny płat ziemi na północy od

Mukdena dostarczy w bieżącym roku ładnych zbiorów, tak, że armia nasza żywności nigdy nie będzie zawsze podostatkiem. Byłoby inaczej, gdyby Kuropatkin musiał się dalej cofać, plony Mandżurii zebrałby wtedy Japończycy. Co do bydła, to dostarcza go obfitująca w woly i owce Mongolia. Ponieważ Rosyianie płacą gotówką i płacą dobrze, tośż zapas jest zawsze większy, aniżeli potrzeba. Na jednej stacji intendentura nasza ma 40.000 sztuk bydła rzeźnego, a takich stacji jest więcej. Żeby jednak być przygotowanym na wszelkie ewentualności, porobiła intendentura olbrzymie zakupy konserw mięsnych w Europie. Mamy zresztą w pogotowiu 6 milionów porcji mięsnych, każda o zawartości 1 funta, które każdej chwili mogą być dla armii mandżurskiej wysłane”. Tyle p. Naudeau. Zapewnie inaczej przedstawiają jednak te sprawę dzienniki angielskie, zazwyczaj dobrze poinformowane. Według ich doniesień na wszystkich większych stacjach kolei syberyjskiej leżą znaczne zapasy żywności i innych materiałów, które się psują, ponieważ kolej nie może ich na czas dostarczyć wojsku. Żołnierze stale przymierają głodem. Okoliczność, że mimo usilnych starań Kuropatki nie udało się dotychczas przeprowadzić należytego zaopatrywania armii mandżurskiej w żywność, przyczyniła się podobno głównie do tego, że naczelną wódz popada w rozstrój nerwowy, który go zmusi do ustąpienia. Znając złodziejstwo dostawców rosyjskich, musimy wierzyć doświadczeniom pism angielskich, przedź jak oświadczeniu gen. Hubera; jest ono tylko zwyciężającym „mydleniem oczu” osławionej intendentury rosyjskiej, która jest oderdorem wszelkich łapowników.

Czego chce Kossuth?

Jak wiadomo, Franciszek Kossuth, przywódca zwycięskiego stronnictwa niezawisłości, został powołany na *audyencję* do cesarza.

Stronnictwo niezawisłości jako pierwsze

punkt swego programu wysuwa żądanie *unii* personalnej.

Co Kossuth przez to rozumie, wyjaśnia w liście do wiedeńskiego korespondenta „Timesa”. Przyciekamy ten ciekawy dokument; Kossuth pisze:

„Dnia personalna oznacza to, że oprócz *osoby* monarchy i *sobo* *czinawia* do *stałego sojuszu* *zostanie* *odporne*, nie ma być nie wspólnego między Austrią a Węgrami. Taka jest ściśle prawna i historyczna podstawa ustroju państwowego, wynikająca z sankcji pragmatycznej.

Nie należy także źle tłumaczyć sobie życzenia rozdania w ekonomicznych sprawach. Stronniczo niezawisłości dąży do tego, aby Austrii i Węgry, samistnie każde dla siebie, występowało wobec innych państw, zaś między Austrią a Węgrami ma być zawarta specjalna umowa clowa, w myśl której tylko niektóre austriackie produkty przemysłowe mają opłacać clo na Węgrzech, a przeważną część produktów ma być wolna od cla, zwłaszcza za uwolnienia od cla w Austrii zbożo węgierskiego. Korzyści unii personalnej i ekonomicznej samostoiności dla Węgier polegają na tem, iż Węgry będą miały możność się swą i dobrobyt rozwijać swobodnie na narodowej podstawie”.

Jak słychać, cesarz zgadza się w zasadzie na rozdzielne clowy, absolutnie jednak nie chce słyszeć o węgierskiej komendzie w węgierskim wojsku. Cesarz żąda od Kossutha, aby od tego żądania odstąpił. Jeżeli przesilenie gabinetowe zostanie pojedenawco załatwione, gabinet nowy utworzony zostanie wyłącznie z członków opozycji.

LISTY ZE SWIATA.

Kluby paryskie.

Piszą nam z Paryża: Trwaga w paryskich klubach, panika w świecie gry. Mówią o skandalach, najślicz polsiej, wrodzenia śledztwa. Prawo z r. 1901 ustatlowo znacznie zakladanie klubów we Francji. Powstalo tedy w Pa-

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłumaczył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWEKJ.

178

— Proszę nam powiedzieć, profeszorze — spytał prokurator — co pan w nich znalazł?

— Sądzę — odpowiedział rzeczoznawca — że te popioły pochodzą ze spalania kości i ciała ludzkiego. Wiem, że do dnia dzisiejszego niema jeszcze metody, któraby pozwoliła stwierdzić niezbieżnie dokładność takiej analizy; lecz w obecnym wypadku przedsięwziętym szereg doświadczeń dotychczas jeszcze nie czynionych.

— Pan nie jesteś jedyny w zastawianiu tego wniosku? — spytał prokurator.

— Nie — odrzekł świadek. — Doświadczenia moje wykonywałem wobec kilku moich kolegów.

— Nie możesz pan nam udzielić zdania tych kolegów — przerwał adwokat — obrońca, przynajmniej o tyle, aby ich tu nie wyzwał w charakterze świadków.

— Nie pragnę tego uczynić — odparł spokojnie chemik. Żadano mi pytanie, jedno, na które odpowiedziałem, Wynik mych

własnych doświadczeń zadawała mnie w zupełności.

— Świadczenie, o których wspominam są zawezwani — rzekł prokurator.

Następnie zwróciwszy się do profesora Deeley'a dorzucił:

— Powiedz nam pan, coś pan jeszcze odkrył.

— Odkryłem w popiołach ślady niezbieżności złota... Ogień nie mógł strawić tego metalu.

— Niemasz pan jakich wątpliwości, co do obecności tego cennego kruszczy? Żadnych możliwych wątpliwości?

— Żadnych.

— To jest wszystko, o co miałem pana zapytać.

Zwracając się potem do przewodniczącego, rzekł prokurator

— Profesor Deeley zajmując w świecie naukowym stanowisko tak wielce poważne i decydujące, iż czując się zniewolony trzymać się ściśle jego zeznań. Nie widzę wcale konieczności, ni potrzeby potwierdzenia ich przez inne jeszcze świadctwa. Jednakże dwaj koledy profesora są i tak obecni na rozprawie. Brali oni udział w doświadczeniach i mogą, jeśli wasza mość sędziowska uznaje to za potrzebne, poprzeć zeznanie profesora Deeley'a.

— Obrona — rzekł przewodniczący — zgadza się na ten dowód?

Adwokat — obrońca nie pisał nawet ani słowa, a świadkowie pozwolono zająć krzesło.

Następnie pojawił się na trybunie doktor Washington Webster. Leczył on Williama Greena, gdy chorým był z powodu zarzarkiego alkoholizmu. Metoda jego polegała na lezeniu tego rodzaju chorób chlorkiem złota. Pacjent jego dany był temu lekowaniu przez ósm do dziewięciu miesięcy i nie powinien był eliminować części kruszczywej, która weszła w skład jego ciała.

Ostatnim świadkiem była pani Green. Jej wezwanie wywarło na słuchaczy wrażenie szczególniej dziwaczności. Trezba wyznać na jej pochwałę, że jak długo trwała jej zeznanie, nie uromiła ani jednej ży. Lecz rzadko tylko spuszczała z oczu oskarżonego.

Nie było to wcale przyjemne wejżenie, którem obrońca nie szczędził, a on zdawał się tracić sam nawet resztkę nadziei, jaka mogła mu była jeszcze pozostać na dzień sera.

Pani Green odpowiedziała swą historję i okazała się odważną nawet wówczas, gdy przyszło jej rozpoznawać w słoju rzekę swego męża. Adwokat z obrony nie pytał jej wcale. Obawiał się niezawodnie zanadto faktów nie oświetał.

(Dok. nast.).

2 kurs rozpoczyna się z dniem 15 lutego w koncesyon. szkole modniarstwa Emy SKWARY, Kraków ul. Wiślna L. 2.

ryza mnóstwo klubów pod okrywką filantropijnych, artystycznych, handlowych i technicznych celów. W tych dniach prefektura policyjna, zawiadomiona o hazardzie w 8 klubach, dokonała dyskretniej rewizji tych zakładów, z całą delikatnością, cechującą władze francuskie. Obok osób nieposzlakowanych, znalazło wielu t. zw. rastakerów, zawiadzających miętym źródłem, oraz cała stada wszelkiego gatunku niebieskich ptaków, w licznie towarzyszyście dam lekkich, lub... niezależnych. Wiadomo zaś, jaką na miłość, nieodłącznie do gry odznaczają się kobiety, gdy raz jej ujęcie spróbowały. Grywano w karty, w bakara, pokera, moje twoje i t. d. Kandydatem na członków nie czyniono utrudnień. W lokalach królował najwyższy komfort. Obok salonów gry, były tu zającene bary, sale tańca, kafeiki. Odmieniąjąc przepych zakładu, usłużono dyrektorów, sprzedająca dyskrecją tapicerów czyniły z tych miejsc wytworne domy schadzek. Kandydata na członka dyrektor nigdy nie zaniedbał oprowadzić po tajemniczych ubikacjach, mrażąc przytem oczko w sposób auryliantny. Hazard uprawiano tu otwarcie, obok hazardu flirt. Kilka osób, na większe sumy pozostawionych, zaskarżyła ustawę klubów do sądu, wskutek czego sędziwo ma wykryć rzeczy, o których się blizofom nie śniło. Klub zawierał, który się mieścił we wspaniałym pałacu jakiegoś Kubańczyka, urzęczywionym podobno idealny typ zakładu tego rodzaju. Wielki podział z szerokiego bulwaru, kilka boznych fotek, oraz troje maskawnych schodów ułatwiają wstęp przybywającym bez wiedzy mężów kobietom. Pierwsze piętro dla lam. Węże pokoi stółowy, salony gry, salony przyg. buduary, gotewalnie. Drugie piętro dla mężczyzn. Oddział niby osobny, lecz bez zatrzęszenia wyłączonej, tak iż członkinie klubu bezustannie bawią się z kolegami. Też raz tena wszystkiemu położony na być koniec. Nie wierzmy w to, jednak, kto zna Paryż i Paryżan.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Z obrazów wojennych

26 Nisimrowicza Daoczenki.
Jednocześnie z prostymi, a tyle rozrzucającymi listami, znalazłymi przy poległych żołnierzach rosyjskich, listy japońskie odzwierciedlają zupełnie inny świat pojęć i inną sferę uczuć, nie z nami nie mających wspólnego. U nas cała troška skupia się na zdobyciu sobie chleba powszedniego, na dążeniu do spokojnego, niezmiernie niezakończonego życia drogą hierarchii biurokratycznej; u nich zaś w domu panuje takie same obywatelstwo pałatryczyste, eo i wśród ich synów, wystawiających nieustannie piersi na kule i bagnety.

Doktor Sztajnberg opowiadał mi, że w oddziale wziętym do niewoli generała Zasulicza dokonano przekładu listu, znalezionej przy poległym podoficerze japońskim. List był od żony. Zaczynał się od namiętnego rysunku, pod którym widniał napis: „To ja i moje dzieci”, a poniaż: „pragnę, abeżbyś zapomniał o mnie i o dzieciach. Pamiętaj — masz tylko jedną żonę i jedno dziecko — swoją ojczyno. Nie myśl o mnie, tylko o niej”.

Jeden z oficerów zabrał przebitemu bałnetem Japończykowi zawinięte w płótno papiery. Pomiędzy niemi znajdował się list jego matki: „Pożegnałam cię, synu mój, kiedyś siadał na okręt. Wiem, że

Co słysząc w mieście? 12-go lutego.

Kraków,
KALENDARZ.

Dziś w niedzielę Eułajji. — Jutro w poniedziałek Katarzyny. — Pojutrze we wtorek Walentego.

Niedziela.

Teatr. W miejskim popołudniu o godzinie wpół do 8 „Porwanie Sabinek”, komedia w 4 aktach Fr. Schottana (występ M. Frankla) wieczór o godz. 7 „Cyran de Bergerac”, komedia bohatera w 5 aktach E. Rostanda (występ M. Frankla).

W ludowym popoł. o godz. 3, „Kazimierz i Estera”, obraz historyczny S. Kozłowskiego; wieczór o godz. pół do ósmej „Dwaj złodzieje”.

Wykłady: W uniwersytecie ludowym (w sali muzeum techn. przem.) wykład p. L. Waślewskiego „To etnograficzne obyczajnych wypadków w Rosyi” o godz. 5 popoł.

Z teatru ludowego Repertuar: W niedzielę popołudniu „Kazimierz W. i Estera”, wieczorem „Dwaj złodzieje”, wodomil, przywołany naszej literaturze przez W. Anceycza, z muzyką Hofmana. Utwór to, powożenie znany a zawsze pełen powabu, zawsze nowy, dzięki dwojejnemu obmyśleniu syntagom, muzyce, mile wypadającej w ucho.

Zapowiedziane przedstawienie „Teraki” zostało wstrzymane dla lepszego przygotowania do przyszłego tygodnia.

Jubiliusz pierwszego konwentu Bonifratrów w Austrii. Dnia 12 lutego klasztor i szpital Bonifratrów w Feldebergu w Dolnej Austrii obchodzi 300-letni jubileusz swego imienia. Po Feldebergu najstarszym konwentem jest krakowski, założony w r. 1609, a po kasacie prowincyi polsko-litewskiej w r. 1863 wcielony do prowincyi czesko-austriackiej. Za lat więc pięć obchodzić będzie klasztor w Krakowie 300-letnią rocznicę swego założenia. O. Lesius Bernatek, kończąc po roku bieżącym nowy szpital, nie zaniedbując przygotowań do tej uroczystości, a przede wszystkim pragnąc rozszerzyć z dniem ju-

szczęście Japonii i jej rozkwit wymagają wielkich ofiar. Niech myśl o mnie cię nie zatrwa. Z głodu nie umrę, twoją zaś śmiercią, chłubić się będę, wiedząc, że oddalam ojczyźnie wszystko, co miałam najdroższego”.

Tak piszą kobiety japońskie. Jakże one czują inaczej, niż nasze, płaczące o los swych synów, matki!

W oddziale naszym jednemu jeńcowi japońskiemu odebrali, jak to zresztą jest nakazane, listy, w których zazwyczaj poszukują tajemnie wojskowych. Oto kilkanaście wierszy z listu, pisanego przez jego żonę. „Wczoraj chodziliśmy wszyscy podziwować egzotyczną panią Sana, godną zadroszei kobietę, której syn, jak zaświadcza sam reskrypt cesarski, poległ przed swoim pułkiem. Cała wieś składała jej życzenia, a ona siedziała dumna i spokojna, jak prawdziwa królowa. Następnie udaliśmy się do jego nauczyciela, wnosząc mu, że wpaja w swych wychowawców tyle zasad szlachetnych i tyle miłości dla Japonii”.

Czyta się i oczom nie wierzy. Co to? Opowiedz z tysiąca i jednej noci, miraż ułudny, czy obraz z zaczarowanej poezyi snów? Nie, to rzeczywistość, prawda naga, bijąca w oczy. Ie potrzeba wzniosłości ducha, aby tak czuć i myśleć! Nam, ludziom wychowanym w wiecześnie zatroskanej, walczącej o zdobycie chleba Rosji

biłenszu działalność Bonifratrów na Lwów, wznowiając zamknięty tam w r. 1786 konwent. Pierwsze informacyjne kroki, by tę fundacyę króla Jana III na nowo oddać na usługę cierpiącej ludzkości, już zostały podjęzione. Król Jan III, będąc jeszcze przed wstąpieniem na tron wielkim protektorem Bonifratrów, już w r. 1659 klasztor i Szpital ufundował we Lwowie. Szerszym ogłosem nie wiadomo, że monarcha ten przyczynił się głównie a papieża Aleksandra VIII do przypięszenia kanonizacyi świętego Jana Bożego, założyciela zakonu; konwent krakowski, chcąc choć w drobnej mierze uczcić pamięć tego wielkiego dobroczyńcy całego zakonu, postanowił na kapitale d. 8 lutego urządzić w nowym szpitalu jedno specjalne Mszo pamiętkowe imienia króla Jana III Sobieskiego.

Restauracya Wawelu. Wydział krajowy uchwalił w najbliższym już czasie przystąpić do odnowienia zamku królewskiego na Wawelu i w tym celu powołał osobny stały komitet, którego zadaniem będzie ustanowić ogólny plan restauracyi zamku na Wawelu. Do komiteta tego weszli: namiestnik hr. Potocki, członkowie Izby panów Leon hr. Piłsudski, hr. Lanckoroński, Władysław Łoziński, członek Wydziału kraj. dr J. Wereszyński, prezydent dr Juliusz Leo, profesorowie uniwersytetu dr Marian Sokolowski z Krakowa i dr Bołoz Antoniewicz ze Lwowa, prezes Tow. przyjaciół Sztuk P. Edward hr. Raczyński, oraz konserwator dr S. Tomkowicz.

Na prośbę p. mareszalka krajowego St. hr. Badeniego, przedstawiając cesarzowi podczas ostatniej audyencyi, pierwszy ochmistrz dworu księcia Liechtensteina zamianował zastępcę najwyższego urzędu ochmistrzowskiego w komitecie dla odnowienia zamku na Wawelu, ministrami ceremonii dworu Edwarda hr. Chotomińskiego.

Termin pierwszego posiedzenia komitetu, który obradował będzie pod przewodnictwem mareszalka Stanisława hr. Badeniego, zostanie późnie ustanowiony.

Jak donoszą ze Lwowa, Wydział krajowy umyślnie nie zaprosił do komitetu żadnego z architektów, gdyż właśnie pierwecz za-

wydaje się to czemś legendowem, nieprawdopodobnym, zmyślonem. Bo czy w oczach naszych żołnierzy nie wyglądają na bajkę takie na przykład fakty, które opowiadają sobie w chwilach spokoju:

— Wzięliśmy go, bywało, do niewoli, a on kiedy nie poderżnieł sobie gardła!

Albo:

— Wesoly był, nawet się śmiał. Dalem mu papierosa — palił. Naraz zaczął się kręcić w kółko, potem krzyknął przetrzuliwie i głową na dół runął w przepaść na kamienie.

A co powiedzieć o owym, wziętym do niewoli żołnierzu japońskim, który odebrał sobie życie, pozostawiając taką przedśmiertną notatkę:

„Za wolność mego drogiego kraju, za wielki honor byłę jego obywatelom, płacę swoją śmiercią. Proszę zawiadomić o tem moją rodzinę, abeżby mikado wiedział, jakich ma żołnierzy, żona zaś, aby chwiliusia się z ojca swoich dzieci.”

Człowiek wolny nie może być jeńcem. Jesli odjęto mu szczęście oddania życia na polu bitwy, pozostają mu ręce do zaciśnięcia sobie gardła”.

Kiedyś, podczas obiadu, nasz wódz narzedny zamysłił się jakos i szepnął cicho: — Obecnie wojnę prowadzi naród. A kiedy naród nie chce wojny, nie można na to poradzić.

Z powodu kończącego się sezonu **po cenie kosztu** kapelusze (ubrane) począwszy od 1 złr. — kapelusze akeamline począwszy od 2 złr. — poleca

Szkola modniarstwa Emy Skwary

w Krakowie przy ulicy Wiślanej 1, 2.

Wielki wybór kwiatów na karnawał.



Kozak rosyjski.

(Tak wygląda typowy reprezentant dzicy kozackiej, hulającej na ulicach Warszawy.)

daniem komitetu będzie wskazał osoby z gro-
na architektów, które powołane być mają
dla wydania fachowej opinii, co do szczegó-
łów odnowienia zamku.

Na próbie maszarka krajowego urzęd-
ochnistrzowski przyjął obecnie Wydziałowi
krajowemu do zrywania przy zamierzonej re-
stauracji zamku na Wawelu plany restaura-
cji opracowane jeszcze w r. 1881 na polece-
nie Wydziału krajowego przez ś. p. archi-
tektę Fryńskiego. Plany te składają się z
dwóch części. Jedna obejmuje stan zamku w
chwili obecnej, druga zaś opracowana została
z całą historyczną ścisłością z czasów, gdy
Zamek na Wawelu był rezydencją królewską
u szczytu świetności.

Pogadanka przemysłowa. W tych dniach
odbyło się w klubowej sali hotelu Saskiego
towaryszkie zebranie przemysłowców, urzą-
dzone staraniem „Centralnego Związku Fa-
brycznego”. Wśród uczestników widzieliśmy
sekretarza Izby handlowej p. dra Benisa, p.
Zeleniewskiego, dyr. Wystawy metalowej p.
Kollega, dyr. Związku” p. br. Battalgie i
kilkudziesięciu przemysłowców z Krakowa i
okolicy. Między innymi poruszono kilka spraw
kolczych, taryfowych, a w dalszym toku
dyktany nabyliśmy opinie, która nie jest
bez poważniejszego znaczenia dla naszego
całego przemysłu węgla. W odpowiedzi na
zapytanie dyr. Battalgie do przeprowadzenia
próby z węglem krajowym, jako materiałem
opasowym dla celów motorycznych, kilku
przemysłowców oświadczyło, że przeprowa-
dzili w swoich zakładach podobną próbę mie-
siania węgla krajowego z węglem pruskim,
że próby te dały bardzo dobre rezultaty, tak
pod względem wydajności jak i kosztów o-
palania i skłonyli ich do stałego używania
takiej mieszanki węgla krajowego z obcym.
Pogadanka zakończyła się około północy ży-
wością przewodniczącego p. Zeleniewskiego,
by podobne zebrania przemysłowców jak naj-
częściej mogły się odbywać.

Wystawa rakodzielnicza. Dnia 15 lutego
br. tj. we środe od godziny 9 do 12 przed
południem i od 2 do 4 popołudniu, odby-
wać się w szkole barackowej przy ul. Lubicz
(Ogród angielski) wystawa pras i srod-
ków naukowych wędrownych kursów majster-
skich dla stolarzy budowlanych, szewców i
kraczków, które to kursa urządza gmina m.
Krakowa przy współudziale ek. Ministerstwa
handlu w czasie od 9 stycznia do 14 lutego
1905 Wstęp bezpłatny.

Wiec ludowy. Jak domyśliłmy wczoraj,
na przyszłą niedzielę zwołują ludowy wiec
ludowy.

W „Przyjacielu Ludu” z 12 lutego czyta-
my następującą odezwę:

„Wędlenie z powiatu krakowskiego i okoli-
cznych powiatów, stawie się jak najliczniej w
niedzielę 19 lutego 1905 o godzinie 2 po-
południu w Krakowie w ujeżdżalni przy ul.
Rajskiej na W i e c l u d o w y, celem omó-
wienia krwawych wypadków w Polsce pod
Moskalem. Referat wygłosi poseł Jakob
B o j k o. Zwolnijcie za Radę Naczelną Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego: Jan Stąpalski,
Franciszek Wojcik”.

Z karnawalu. Stow. rządowych pomo-
cnych urzędników kancelaryjnych W. Księ-
stwa Krakowskiego z Galicyą zebrała w
Krakowie, urzędzą pod protektoratem JWP.
Przewidyta sądu wyższego, Witolda Hausen-
era, w dniu 4 marca 1905 r. w wielkiej sali
saskiej I. wieczór taneczny. Wieczór ten za-
interesował szerokie sfery urzędnicze, rządo-
we i autonomiczne, to też liczyć można na
pewno, iż stow., które czerpały zysk przema-
czka na fundusz własny zapom gowy i w
części na tow. „Szkoły ludowej” i na zakład
pani Żurawskiej na Zwierzyniecu, będzie miało
ładny dochód. Komitet, jak nas poinformo-
wano, dokłada wszelkich starań, aby wieczór
wypadł bez zarzutów i wśród uczestników po-
zostawiał miłe wspomnienia. Zaproszenia i bi-
lety wstęp nabywać można w lokalach stow.
przy ul. ś. Jana 1. 26 II p. co dzieńnie między
4—5 wieczorem, w niedzielę między
4—6 popoł., zaś w dniu wieczoru w sali
saskiej od godziny 6 wieczór.

Niespodzianka nieładna urzędzą Komisja
obchodowa Sokoła uczestnikom zabawy nie-
dzielnej 12 bm. Oto dzięki niesłychanej ur-
przejności komitetu balu artystycznego, de-
koracja sali w stylu japońskim porostawiana
zostanie przez niedzielę, a tomasem zabawa
Sokoła obędzie się na tej sympatycznej
pojeździ japońskich, ogrzana słoneczem japoń-
skiem! Okoliczność ta skłoni chyba ludzi,
niezdecydowanych jeszcze, do współdziałania w
zebraniu sokolem.

Z tow. certyfikatystów paczlowych. P.
Kurylo, ekspedjent pocztowy w Krakowie
dziękuje za naszym pośrednictwem nowo za-
łożonemu stow. certyfikatystów poczty w Kra-
kowie za otrzymane 35 kor., które za in-
cytatywą p. Polca, przew. tegoż stowarysz-
czenia, panowie koleży na dworcu w Krakowie
dla niego złożyli.

Wiec ogólno-akademicki. Dzisiaj o godzinie
3 po południu odbyła się w gmachu
Cullejgi nowi w sali Kopernika na II p. wiec
ogólno-akademicki. Na porządku dziennym:
„Ostatnio zajęcia na Uniwersytecie Jagielloń-
skim” a młodzież”. Wiece zwolują akademicy:
Rudolf Moszoro, Tadeusz Szymbercki, Henryk
Grossmann, Witold Sokołowski, Henryk
Raabe i Stanisław Witke.

Towarzystwo Bratniej Pomocy kelnerów
w Krakowie prosi nas o zamieszczenie, że
aresztowany Karol Gamań, kelner bez za-
jęcia, o którym pisaliśmy w kronice nr 33
„Nowin” nie jest i nie był nigdy członkiem
Tow. Bratniej Pomocy kelnerów.

Sprawa Balickiego. Akt oskarżenia prze-
ciw Balickiemu, b. starszemu komisarzowi

policy, został już wygotowany i doręczony
obwinionemu. Rozprawa ujdzie się przed
sądem przysięgłych jeszcze w bieżącej ka-
dencji. Balickiego ze stroju prokuratorski
oskarżać będzie zast. prokuratora dr Tokarski,
a bronić adw. dr Aschkenazy z Łowicza.

Nagła śmierć. W piątek popołudniu w
jednym z handlow przy Małym Ryнку, zmarł
nagle Franciszek Kozłowski, 44 lat liczący,
były sierżant miejskiej straży pożarnej, ob-
służenie kurator Tow. Oświaty ludowej. Zostawił
żonę i troje małoletnich dzieci bez żadnego
zaopatrzenia.

Dwa przejechań. W piątek wieczorem
najeżdżał wóz w ul. Krowoderskiej na 60-le-
tnią staruszkę niewiadomo jego nazwiska, która
dojścia lekkie kontuzje. Zsopatrzył ją po-
gotowie ratunkowe.

Na placu Matejki spłoszony koń przewrócił
10-letniego chłopca Jana Nowickiego.
Chłopiec odniósł lekkie rany na twarzy i
łokach, które zaopatrzone mu na stacyi ra-
tunkowej.

Samohójstwo. W ubiegłą środę zastrzelił
się podoficer rachunkowy 66 pp., któremu
raz obrachunku zabrakło 40 koron. Samo-
hójstwo popełnił z obawy przed degradacją.
Pogrzeb odbył się w piątek przy liczonym u-
dziale kolegów zmarłego.

Tyfus plamisty. Jak donieśliśmy, przewie-
żenie znów w piątek wozem zakaznym z Schro-
niska Brata Alberta do szpitala św. Łazarza
na oddział chorob zakaźnych chorego na ty-
fus plamisty. Człowiek ten nazwiskiem Jan
Śmietana, leżał w Schronisku Brata Alberta
na tej samej sali, w której pojawił się pier-
wszy wypadek tyfusu plamistego u zmarłego
przed kilku dniami wyrobnika Podolskiego.

Chora na tyfus plamisty żydówka Elzbieta
wiewiżona, zamieszkała przy ul. Dajwór pod
l. 4 zmarła na tę straszłą chorobę we wtorek,
a na drugi dzień wanketek zarządzenia
fizyka miejskiego dra Wilkoza przeprowa-
dzono w jej mieszkaniu gruntowną desin-
fekcję.

W Schronisku Brata Alberta zaprowadzo-
no ścisłą kwarantannę. Przed główną bra-
mą Schroniska stoi przez cały dzień i noc
posturonek policyjny, który pilnie, by nikt
gmaczu nie opuścił, ani też nie wchodził
do wnętrza.

Obt wie policyjna urzędzą w piątek po-
litycy i aresztowała 48 podejrzanych indivi-
duów. Wśród aresztowanych jest wielu ma-
łoletnich obywateli bez miejsca zamieszkania,
w całem słabo znaczenia bezdomnych.

Kasyno „andrusów” krakowskich. Pod-
czas ostatniej obławy policyjnej została po-
wieszona w jednej z kawiarni nr 11 Zwierzyn-
nickiej cała paczka andrusów, grających w
kartę przy „zaliwanej” (czarna kawa z rumem).
Gracze, spuszczeni wędrującą policyją,
w jednej chwili poruszeni kartą „zaliwa-
ną” i rzuceni się do ucieczki tylnymi
drzwiami i aktyli się w podwórzu w „kom-
mórka”, skąd ich jednak policyja wyłowi-
ła. Kilku z aresztowanych natychmiast wy-
puszczono na wolność, gdyż wylegitymowali
się, że pozostają w pracy, a resztę, jako
włóczęgów bez zatrudnienia, odprowadzono
„pod telegraf”. W ten sposób kasyno „an-
drusów” krakowskich zostało przez policyję
rozwiązane.

Odwólczył się za przytułek. Policyja
przyaresztowała nader sprytnego złodzieja,
Gustawa Kamińskiego, 18-letniego prakty-
kanta handlowego, który przez pewien czas
pracował w handlu p. Kurkiewicza. Kamiń-
ski aresztowany został na doniesienie dy-
taryusza sądownego, p. Wincentego Wyrwał-
skiego, który z listości dla aresztowanego u
siebie przytułek. Złodziej odawstąpił się w
ten sposób, że skradł na szkodę p. Wyrwał-
skiego różne bihurtery, a nadto 14 koron

Pierwszy
najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy
Floryańskiej l. 36, I. p. poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

KAJETAN DUDZIAK

siostrze jego żony. Skradzione biżuterie Kamiński zastawił w zakładzie zastawniczym przy miejskiej kasie oszczędności, a w kilka dni później zgłosił się złodziej do stróżki domu przy ul. Smoleńsk, niejakiej Karasiowej i prosił ją o nocleg. Karasiowa zlitowała się nad „biednym” chłopcem i przyjeła go do siebie. Kamiński i teraz odzwieczają się podobnie jak poprzednio, bo skradł stróżce 8 kor. i więcej się u niej nie pokazał. Śledstwo wykazało nadto, że Kamiński, który jako praktykant, okradł siałę p. Kurkiewicza, skradł nadto na skądę p. Apolinii Adamskiej złotą dewizkę. Do domu p. Adamskiej przyprowadził Kamińskiego na nocleg syn poszkodowanej, który nie apodzwieczował się wcale, nad jakim piaskiem się zlitował. U aresztowanego znalaziono eleganckie ubranie angielskie, lakierki i brzytwy.

Sekrany zwłok śp. Jądwiłg Brzozowskiej nie odbyła się, gdyż prokuratorzy zaniechali dochodzenia. Pogrzeb śp. Brzozowskiej odbędzie się dzisiaj po poł. o godz. 3.

Wierz tu ludzi! Maryś Dzieńcowa służąca w Podgórz, wyszła onegdaj z polcei nia swej pani do miasta za sprawunkami. Zalażwała wszystkie pomysły i z dobrą miną wróciła do domu, naraz, gdy sięgła do kieszeni po pugilares, aby się pani wyrachować z pieniędzy, przekonała się z przerażeniem, że pugilares z 7 koronami nie było. W przekonaniu, że pieniądze zgubiła w jakichś miejskich, skąd prosto do domu wracała, pobiegła tam, rozpoczęła mozolne poszukiwanie za pugilarem. Zwróciło to ogólną uwagę i wszyscy się litowali nad „biedną dziewczyną”, a jedna jakaś kobiecina, przystąpiła nawet do niej i nie pozwalała dobrego słowa pociechy, ogromnie wymyślając „na nieluźność ludzi, co nie mają Boga w sercu i nawet biedną służkę okradają”. Żeby to wszyscy tacy byli, jak Pani, westchnęła służka, tobym nie miała teraz takiego zmartwienia — i poszła dalej szukać swych pieniędzy.

Naras przybiegła do niej jakaś przekupka i na cały głos szepeje jej do ucha: „Nie wierzcie jej dziewczyno, to ona pejdusza ukradła ci centy...” „Gdzieżby?... z niedowierzaniem mówi służka. „Gdzieżby? Jak Boga kocham, widziałam na własne oczy. Na własną odpowiedzialność wolom policyjona”. Policjant był jakoby władnie pod ręką się owa litociwa kobieta, zwaglawszy pismo nosem, chciałem wymyślała się z jatek na ulicę. Za chwilę jednak była już pod opieką policyjanta, który otoczony ciemną gawiedzią, prowadził „litociwą osobę” do ekspozytury policyj.

Tułaj podał, że nazywa się Maryanna Pambula i zaklinała na wszystkie świętości, że jest porządna osobą. Komisarz policyj p. Gawron, zarządził osobistą rewizję, przy której znalaziono rzeczywiście pugilares służącej, a ściślejże dochodzenie wykazało, że złodziejka nazywa się Aniela Kucharska i niejednokrotnie była za kradzież karana. Wtedy nastąpiła zmiana sytuacji, bo płakając zaczęła złodziejka, uslyszawszy, że pójdzie do aresztu, zaś służka rozpogodziła spłakane lica i odebrawszy swą własność, zausa była łobozębnie: „Wierz tu teraz ludziom!”

Śmiała kradzież kieszonkowa. Koło rogatki przy moście podgórskim, skradł w piątek przed południem nieznaną sprawca Wacłemu Łachnie, włócieniawcu z Radziszewa woreczek z kwotą 34 K, z kieszani wewnątrz trzej surdulki. Łachno spostrzegł kradzież dopiero po pewnym czasie.

Złodzieje wozów. Pialiłmy swego czasu, że w Podgórzu zorganizowała się cała szajka młodych złodziei, którzy czoławali przy rogatkach podgórskich i z wozów wjeżdżających do miasta kradli różne przedmioty. —

Przed kilku tygodniami ekspozytura policyj przyaresztowała kilkunastu złodziei z tej szajki i odstawił ich do sądu.

Zdawało się, że szajka została wytopiona, tymczasem od jakiegoś czasu zaczęły się znów powtarzać częste kradzieże wozowe. Policyja wdrożyła powtórne śledstwo i przyaresztowała jeszcze trzech złodziei, Stefana Szewczyka, Józefa Sobika i Stanisława Wasia, którzy okradali wozy u wylotu ul. Kalwaryjskiej. Będą oni oddawani do sądu.

Mobilizacya w Warszawie?

Wczorajszy „Glas” wieczorny donosi, że mobilizacya w Łodzi i w Warszawie ma się odbyć 14 b. m. to jest we wtorek, oraz, że potwierdza się wieść o mianowaniu hr. Ignatiewa general-gubernatorem Warszawy.

Obie te wieści, jeżeli się sprawdzą, będą niesłychaną kłoseką dla społeczeństwa. Mobilizacya bowiem w Warszawie i Łodzi pobudzi wzburzone i tak masy do rozpaczliwego oporu, generał Ignatiew zaś jest jeszcze gorszym strapą, niż był Hurko i Czertkow.

Strejki w Królestwie Polskiem.

Petersburg. Stan wzmożonej ochrony ogłoszono w guberniach kieleckiej, siedleckiej, radomskiej i kutajskiej (wnięcie i okregu).

Warszawa. Robotnicy szybu „Wiktor-kopala” Miłowickich powrócili do pracy.

Tutejsi czercezy po większej części strejkują. Strejk piekarzy trwa dalej. Obawiają się strejku rzemiełkow. Publiczność zapotrąnie się w zapasy żywności. Z okazji wypłaty jutro — oczekiwane są rozruchy. Władziciele większych fabryk w Warszawie, porozumieli się z robotnikami, którzy w poniedziałek wrócą do pracy. Przyznano im 9 godzinny dzień pracy, podwyższenie płacy o 10 do 15 kop. dziennie i ustanowienie minimum płacy 75 kop.

Warszawa (P. a. t.) We wszystkich fabrykach praca wstrzymana.

Warszawa. (Tel. w.) We wszystkich gimnazjach męskich i żeńskich strejkują młodzież, żądając wykładów w języku polskim. W czwartem gimnazjum inspektor zaciął się na uczennicę pannę Rzewuską, odczytując memorał i przekreślił jej rękę. Uczennice stanęły w obronie koleżanki i rzuciły się z piórkami i liniami na inspektora, który uciekł i zarekwirował wojsko.

Wszystkie szkoły są zamknięte. Kurator Schwartz pojechał po instrukcje do Petersburga. Akcyja młodzieży budzi ogromny niepokój wśród społeczeństwa o los młodzieży.

Sosnowiec. Strejk trwa dalej. Podczas wczorajszego starcia w hucie Katarzyny między robotnikami a wojskiem poległo 27 robotników i jeden uczeń, który przypadkowo przechodził — 6 robotników zmarło w szpitalu skutkiem odniesionych ran. 36 jest rannych ciężko, liczba lekko rannych nie jest znana. (Jest to uzgodzony raport! Prawdziwe cyfry ofiar są znacznie większe.)

Z Rosyji.

Sytuacya w Petersburgu, Petersburg. W okregu fabryk pułitowskich rozszerza się strejk. Objął on już 15 warsztatów, zatrudniających 17.000 ro-

botników. Tylko w dwu warsztatach pracują. W powiecie krążą niepokojące pogłoski. Spokój jest wszędzie utrzymany.

Petersburg. 25.000 robotników rozpoczęło znów strejk.

Petersburg. (P. a. t.) Miasto jest spokojne (?!). Liczba strejkujących widocznie się zmniejsza. We warsztatach Pułitowskich jeszcze nie pracują. Garnizon Petersburga został na wszelki wypadek wzmocony.

Berlin. (Tel. w.) Sytuacya w mieście jest znów wiele naprężona. Obawiają się nowych rozruchów, które mogą być znacznie groźniejsze, gdyż robotnicy zapotrąnie są w broni i bomby.

Rewizya u Wittego.

Petersburg. (tel. w.) Wczoraj rana policyja obstawiała pałac Wittego i ockonała ściśle rewizji wszystkich prywatnych papierów. Cel tej policyjnej akcyi jest nieznaną. Przypuszczają, że policyja odpręka ślad sprzyjającego, sięgającego aż do okregu Wittego.

Wiedeń. (Tel. w.) Donoszą tu z Petersburga, że rewizya u Wittego była nadzwyczaj ścisła. Zabrano wszystkie listy i papiery, nawet listy jego żony. Była to pierwsza czynność ministra Bułygina, który przed rewizją był w Carskiem Siole i otrzymał upoważnienie cara.

London. (Tel. w.) Donoszą tu, że Witte będzie aresztowany.

Syn Tolstoja u cara.

London. (Tel. w.) „Daily Chronicle” donosi, że najstarszy syn Tolstoja był na audiencyi u cara i wręczył mu projekt konstytucyj, ułożony przez ojca.

Car oświadczył, iż od dwu miesięcy pracuje nad projektem reformy ustroju państwowego i zamierza zwołać sobór ziemski. Ukaz zwolujący sobór, zostanie ogłoszony w przyszłym tygodniu. Będzie to od czasów Katarzyny pierwszy sobór ziemski.

Car jednak nie otworzył sam postępień soboru, zdaję się wysocze zdenerwowanie ostatnimi wypadkami.

(Wiadomość angielskiego dziennika uważamy w całej ogólnie za bardzo nieprawdopodobną. Przyp. Red.)

Konstytucyjne żądania fabrykantów Petersburg. Zjednoczenie fabrykantów



W restauracyi hotelu „Londres”, czyli Moryc flozof.

— Ty Moryc, ty mi powiedz, gdzie siedzi rozum?
— Un wcale sobie nie siedzi.
— Ny, a gdzież jest?
— Un ciudzi za interesam...
— Dlaczego?
— Bo jakby un siedział, toby nie był rozum.

żelaza w Rosji wystosowało do przewodniczącego komitetu ministrów Wiltego memorandum o kwestii robotniczej w Rosji. W memorandum tym powiedziano jest na końcu: Uspokojenie mas narodu jest naszym ostrzeżeniem, że środki represyjne nie potrafią wstrzymać groźnego ruchu ludowego, który się codziennie odnawia. Przywrócenie normalnych stosunków pomiędzy robotnikami a przemysłowcami, oraz polepszenie położenia robotników może nastąpić tylko pod warunkami, którymi są:

1. Utworzenie systemu rządowego opartego na prawie i udziału reprezentantów wszystkich klas, zarówno więc przemysłowców, jak i robotników, w ustawodawstwie jest nieodzownym.

Równowaga wszystkich w obliczu prawa. Ustawodawstwo, gwarantujące nienaruszalność mieszkań i nietykalność osobistą.

Prawo robotników do zgromadzania się. Prawo wstrzymywania pracy zarobkowej dla osób pojedynczych, jak i dla całych grup. Prawo to mają otrzymać także przez miślowicy.

Wolność słowa i prasy. Powszechny obowiązek nauki w szkołach o rozszerzonym programie i szkołach elementarnych etc.

Szlachta.

Moskwa. Zgromadzenie szlachty powzięło wczoraj rezolucję, w której oświadcza, że jest rzeczą godną do zalecenia w kwestii tworzenia ustaw dla chłopów, aby życzenia tego stanu były wysłuchane i aby w tym celu powołano zstępców chłopów do Petersburga. Zgromadzenie uchwaliło dalej wystąpić w obronie autonomii stanu chłopieckiego jakoż prawa chłopów wypowiedziania wolnej opinii co do mających nastąpić reform.

Moskwa. Wczoraj odbyło się zgromadzenie szlachty, celem wyboru marszałka szlachty gubernialnej. Ks. Trubecki odmówił ponownego przyjęcia tej godności i oświadczył, że zawsze się starał szlachcie Moskwy połączyć ze szlachtą całej Rosji; to mu się jednak nie udało. W ostatniej dyskusji adresowej powstał rozłam i nie pytano się wcale o jego zdanie, wobec tego nie może przeprowadzić zamierzonego dzieła zjednoczenia szlachty.

Poniważ inni kandydaci, za przykładem Trubeckiego, odmówili również przyjęcia godności marszałka, przeto Trubecki zostanie w urzędzie aż do wyboru nowego marszałka.

Rezolucja lekarzy moskiewskich.

Moskwa. (Pet. aj. tel.). Na konferencji lekarzy guberni moskiewskiej przystąpiono do rezolucji, która ma być zamknięciem zawiązania ziemięstwa moskiewskiemu:

„Przyłączamy się w zupełności do żądań robotników Petersburga, ułożonych d. 21 stycznia, wyrażamy szczerze współczucie tym, którzy krwią swą obryzgli ulice Petersburga. Jesteśmy oburzeni postępowaniem biurokracji, która chce gwałtem zgniebić wszelkie usiłowania społeczeństwa celem osiągnięcia wolności politycznej. Nie możemy ludności Moskwy pozostawić bez naszej pomocy. Dlatego nie wstrzymaliśmy wykonywania praktyki naszej, ale uważamy za nasz obowiązek przyłączyć się do ruchu liberalnego i ze wszystkich sił walczyć o wolność polityczną. Subskrypcję ziemięstwa i pomoc lekarską dla armii i floty wzmacniają tylko idee wojenne, czynią i tak już zrujnowany naród jeszcze uboższym i opóźniają zaspokojenie najpilniejszych potrzeb narodu. Trzeba więc wojnę jak najrychlej zakończyć. Wyraża-

my nadzieję, że ziemięstwo nie przeznaczony już żadnych pieniędzy na wysłanie środków leczniczych na Daleki Wschód i przez to przyczyni się do czynnej opozycji przeciw wojnie, obecnej i niebezpiecznej interesom narodu rosyjskiego“.

Strajk w Batum.

Batum. (Pet. aj. tel.) Strajk trwa dalej. Batum towarowy na kolei został wstrzymany. Maszynista jednego pociągu, który miał odjechać, został zamordowany. Z powodu rozruchów zamknięto gimnazjum. Panuje brak środków żywności.

Wojna rosyjsko-japońska.

Nad Szah.

Petersburg. Kuropatkin donosi z d. 10 b. m.: Nasze patrole urządziły na Japończyków zasadzkę i dwóch ich wzięli do niewoli. (Ma się czem cheć!) D. 9 nasi strzelcy wyparli Japończyków z wzgórza, położonego w odległości trzech wiorst na połudn. zachód od Tun-Kui.

Tokio. (B. Reutersa). Japończycy zdobyli w czwartek rano wzgórze, położone na południe od Hango Lichia, spędzwszy stamtąd dwie kompanie ros. piechoty. Rosyjanie w dalszym ciągu ostrzeliwują lewe skrzydło, centrum armii jap.

Tokio. Marszałek Oyama donosi, że Japończycy do dnia 10 b. m. pochowali około Ha-ku-tai około 2.000 poległych rosyjskich żołnierzy.

Zbrojenia japońskie.

London. Do Daily Telegraph donoszą z Szanghaju, że Japończycy zamowili cztery wielkie okręty wojenne według wzoru najnowszych okrętów angielskich oraz dział, wartości 500.000 funtów szterlingów. Zamówienia te uczyniono w Anglii. Skoro tylko pogoda będzie na to pozwalała, Japończycy zwrócą głównie uwagę na oblężenie Władywostoku. Admirał Kamimura, jak donoszą, ma po bitwie nad rzeką Szak odciąć Władywostok od morza.

Wojna czy pokój?

New York (tel. wj.) Amerykańskie dzienniki donoszą w stanowczej formie, że Wielki Książę z wyjątkiem Sergiusza na naradzie oświadczyli się za zawarcie pokoju. Tajne głosowanie nad kwestją pokoju w senacie i w radzie ministrów dało również znaczną większość za pokojem.

Co do warunków pokoju, to, zdaniem Wielkiego Książę, państwu tak boguemu jak Rosya, nie mogą zbyt ciężkie, a koźczyści z zawarcia pokoju są ogromne. Japonia dla Anglii do poznania, że zrenkie nie oszudkowania wojennego. Jeżeli Rosya odda Mandzurję Chinom i zagwarantuje Japonii uroczyste dwudziestopięcioletni pokój. Rzad rosyjski wie o tem pokojowym usposobieniu Japonii i zamierza z niego korzystać.

Eszkadra Różdniestwiewskiego.

Port Louis. (Mauritius). Flota rosyjskiej towarzyszy 17 okrętów transportowych, jakoteż francuski parowiec „Espérance“, który wiezie 1.000 ton mięsa mrożonego. — Flota, jak się zdaje, nie opuści przed końcem bm. miejscowości Nossi-Be.

Trzecia eskadra.

Libawa. (Pet. aj. tel.). Okręty trzeciej eskadry codziennie wyruszają na ćwiczenia. Opuszczają one port przy pomocy łamaczy lodu. Eskadra ma wyruszyć z końcem przyszłego tygodnia.

Afera hrabiny Montignoso.

Florence. (Tel. wj.). Hr. Carlo Guicciardini ogłasza: „Jako szlachcic nie zapomniałem ani na chwilę o względach,

jakie winieniem hrabinie Montignoso i dla tej, godnej żłitości, nieszczęśliwej kobiety żywym tylko szczerze współczuciu. Kto mówi co innego, kłamie i popełnia ciężką niesprawiedliwość“.

Florence. (Tel. wj.) Korespondent „N. Fr. Presse“ został przyjęty przez hr. Montignoso, która mu oświadczyła:

„Jestem nad wyraz zmeżona intrygami i oszczerstwami miłośnicami na mnie i żądam tylko spokoju. Nie popełniłam niczego, czegobym żałował i wstydyć się musiała. Dobrowolnie dziecka mego nie wydam“.

Sprawa Syvetona.

Parýż. (tel. wj.) Sąd zamiechał śledztwa w sprawie Syvetona.

Parýż. Z powodu wstrzymania śledztwa w sprawie Syvetona, atakuje Rochefort w „Intransigeant“ bardzo gwałtownie J. Lemaitre, którego zeznania spowodowały obwołanie o wstrzymaniu śledztwa. Dla Ligi politycznej zachowanie się Lemaitra w sprawie Syvetona było ciosem śmiertelnym.

Rozdział Kościoła i Państwa.

Parýż. (B. kor.) W Izbie deputowanych Morlot żądał wypowiedzenia konkordatu. Ustawa o rozdziale państwa i Kościoła nie jest dostatecznie odpowiednią na prowokacyjną politykę Watykanu. Jeżeli rząd objawi stanowczość przy przeprowadzeniu rozdziału, większość republikańska Izby i kraju stanie za nim. (Żywe oklaski na lewicy).

Dep. Gauthier (nacyon.) oświadcza, że projekt ustawy jest tylko środkiem do odwrócenia uwagi i nie zostanie zatwierdzony w obecnym okresie ustawodawczym. Lepiej byłoby zatwierdzić inne kwestie sprawy, np. ustawę o zaopatrzeniu robotników na starość. (Okłaski na prawicy i w centrum, wrzawa na lewicy).

Dep. X. Gayraud oświadcza, że byłoby mądrzem wnieść dzieło pokoju przez ponowne nawiązanie stosunków z Watykanem i przez przywrócenie konkordatu. (Protesty na lewicy). Mowca oświadcza, że mimo to przyjmuje projekt ustawy, jeżeli zupełnie będzie zagwarantowaną wolność wyzn. —

Minister wyzn. Bienvenu-Martin odpowiada, że jedynie wyjściem z anomalnych obecnych stosunków jest rozdział Kościoła i państwa.

Izba przyjęła 388 głosami przeciw 111 za zgodą prezidenta gabinetu Rouviera, porządek dzienny dep. Sarrien, stwierdzający, że wobec stanowiska zajętego przez Watykan, rozdział Kościoła i państwa stał się nieuniknionym, oraz domagający się aby sprawa tę wniósł rząd pod obrady natychmiast po dyskusji budżetowej i ustawie wojkowej.

HUMOR.

Z sądu (Autentyczne). Pewien wieśniak, dostarczał piekarszowi co tydzień 3 funty masła, ale po pewnym czasie zauważył piekarsz, że masło nigdy nie ważyło trzech funtów — raz brakło mniej, raz więcej. Zaskarżył więc wieśniaka o oszustwo.

Sędzia: Czy macie w domu wagę?

Otchop: Mam!

Sędzia: Macie też stemplowane ciężarki?

Otchop: Mam, ale nimi masła nie ważym.

Sędzia: A oremie ważyliście?

Otchop: Ud czasu, jak piekarsz kupuje oremie masła, kupuję też o niego chleb, a że zawsze biorę 3 funty chleba naraz, więc tym chlebem ważę zawsze masło.

Otchop wobec tego uwolniono.

Wszystko **NOWIN**

można kotystać z biura bezpłatnej parady prawnej (w niedzielną od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—8 popołudniu) i bezpłatnie wypracowania biuletynu (za adresatami od 10—12 i poniedziałki od 10—12 w po południu) w redakcyjnym biurze: czes. i Szwec. Biblioteczka: dziesięćdziesiątka

67 K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM
Krupówki, l. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności
 Porcelane, Szkło, Fajansy, Lampy, Wyroby z alpaki,
 Herbatę rosyjską i chińską, Wyroby skórkowe, Przy-
 bory toaletowe, do szycia, haftu i robót ręcznych.
 Bielizna męska, krawaliki, rekawiczki, kalosze, parasole etc. — Ceny krakowskie.

Słódko o nowym wynalazku ważnym dla pałacowych papierosy.

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdani eważące rezultaty, przyniosło wiele korzyści Ogółowi.
 Długo bityczna świeciła prawie na każdym kroku tryumfy, triumfowała więc jest, że i fabrykacja tutek cygaretowych — czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby, upodstatekowane nauką i fachowem doświadczeniem, uwienczone zostały ostatnio cięszą zdmuświającym skutkiem. Udało mi się bowiem dotrzeć drogą badań chemicznych do preparatu znanego już dłużej prawie wszędzie — który nosi nazwę:

„SALVESOL”

Jest to wata chemiczna, mająca tak wiele pożądany dla pałacowych papierosy własność, że aby mieć nie postądzono o czczą przechwałkę — biorąc sobie za szczytę powołać się na następujące, otrzymane w ostatnich czasach:

UZNANIE:

WP. Mr. farm. W. Beldowski w Krakowie.

Z przyjemnością donoszę **W. Panu**, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „Salvesol”, w szklanych cygarniczkach nie donoszę przykrych objawów, mi dotychczas skutkiem było palenia tytoniu. — Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem kilo waty „Salvesol”.

Z w. p. **Dr. Antoni Mars.**

Łódź, dnia 2-go maja 1903 r.

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za wynalazek mojej strony tak wiele poważnej i kompetentnie zaszczycony został, czynię to głównie i jedynie w interesie wiania P. T. pałacowych papierosy i tytoni wogóle.

Do waty „SALVESOL” mają przyjemne i znakomite zastosowanie cygarniczki szklane, bo w nich osadza się cała ilość nikotyny, a dym jest nader łagodny i chłodny.

Mr. farm. Wł. Beldowski.

38 Fabryka „Noris” Wł. Beldowskiego w Krakowie

1000 sztuk tutek „Noris” za Salvesolem **koron 2 80**
 i pakietek waty Salvesol **— 60**

„HENNOLINA”

barwi włosy siwa stopniowo od blond do najciemniejszych
 konserwuje i wzmacnia. — Poleca: **864**

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.

Perfumerye. Fabryczny skład grzebieni.

KRAWATY w najnowszych fa- sonach i deseniach

poleca w wielkim wyborze Magazyn bielizny i nowości.

A. Skórzewskiego i Polakowicza
 Kraków, ul. Floryańska l. 13.

WILHELM FENZ

urządza u swoich magazynie Rynek,
 róg Szewskiej **48**

WYSPRZEDAŻ tapet, szklaków, fryzów, lampyry,
 towarów galanteryjnych i przyborów
 krakowskich. — Bardzo się P. T. Publiczności poleca.

w wielkim wyborze poleca po
 cenach bez konkurencji.

Rekawiczki białowe Wstążki różnego
 Perfirmy krajowe i francuskie Woda orygz. koloniska
 Anacyzaty **FRONCZ** Kraków,
 Floryańska l. 17.

DOM

dwupiętrowy

przy ul. Szpitalnej przyno-
 szący przeszło 6 1/2% czy-
 stego zysku, jest do sprze-
 dania za 32000 koron. Cześć
 może zostać przy hipotece.
 Wiadomość przy ul. Pędzi-
 chów l. 10. parter u Leona
 Grabowskiego. **54**



zjedyny najbószy
 skład zegarów i
 segarów poleca
IGNACY CIPRES
 Kraków,
 Floryańska l. 49.
 Bogato ilustro-
 wane cenami
 darmo i opłatni.
87

Dla **88**
młodego fachowca

jest interes norymbersko-ga-
 lanteryjny i lokielowy agy-
 stujący lat 3 i dobrze się
 rozwijający, z powodu sta-
 bności właściciela do sprze-
 dania od 1. kwietnia r. h. a
 może być i zaraz do ob-
 jeścia. Wiadomość w admini-
 stracji Nowin św. Jana 30

W Pałacu Spiskim, Rynek główny

do wynajęcia sale na bale, pikniki i
 zabawy towarzyskie. — Zgłoszenia na
 miejscu przed. poł. od 10-1 po poł. 3-4.

Kalendarzyk **8888** **Pamiętkowy**

Z EPOKI AEGION POLSKI
 I WALE TOCROSYJE O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ

Stożący i cudojny wspomnianie
 przedstawicieli namy:
 Wyomianci, znaczy samopęd. Pe-
 wagi historyczna, ta sama rozkłada, to
 światła sąsiedzi.
 Rodzi tam, kto wspomina o sycy-
 staj wroni.

Ułożył **St. Miklowski**. — Wydał **St. Cyraniewicz**.

8888 Cena 10 halercy **8888**
 Dobraćca krajowolki, a wydawca ul. św. Jana 30 — Kraków

8888 Ciągnięcie już 15 lutego 1905

„Laterya Kolejarzy Flugrad”

Główna wygrana 50.000 kor.

razem 9999 wygranych w sumie 125000 K.

8888 Cena losu 1 korona **8888**

Losy po koronie, 6 losów 5 K. 50 h,
 11 losów tylko 10 kor., poleca

Kantor wymian. Braci Eibenschütz

88 w Krakowie, Rynek główny h. 1—9

Rządowo **8888** uprawniona

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZYNYCH
 i SPECYJALNIE LECZNICZYCH
 pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 4.

wyraża pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

połeczne przez lek. Towarzystwo

Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak
 Woda bilistka, Gieshehlerzka, Sulezka, Vichy, Maryen-
 badka, Humberg, Kissinger, tudzież specyjalnie lecznicze,
 jak: Kłowa, bromowa, jodowa, żelazna, kwasna ota wody
 lecznicze normalne z przepisu prof. Jankowskiego.
 Sprzedaż częstkowa w aptekach i droguerjach Cenniki na
 14 dni w franco

Jubiler B. ARMATOWICZ

Kraków Rynek główny l. 18.

SKŁAD WYROBÓW

ZŁOTYCH I SREBRNYCH najgustowniejszych
 w największym wyborze.

Zmiana, tudzież naprawa biżuterii.....

sumienia i punktualna

CHINSKIE SREBRO po cenach
 fabrycznych na składzie.

NA RATY

Do nabycia w księgarniach i w wyde-
 wicy, Kraków, ul. św. Jana 30



nabyć maszyny Singera do rzy-
 cia i haftu dywany, portyery
 chodniki, kapy na łóżka, pło-
 ta, lustra, obrazy, zegary,
 zegarki i meble klasyczne w
 wielkim wyborze.

Ceny bardzo przystępne,
ARNOLD FALLEK

88 w Podgórz

Jak powstał?

Kopiec

Kościuszki

w Krakowie.

Wszczęto zastawienie i dokumentów dla
 wydziału wiedeński w 1848 r.
 bohater.

Napisał Stanisł. Miklowski.

Wydał St. Cyraniewicz.

Cena 6 halercy.

Do nabycia w księgarniach i w wyde-
 wicy, Kraków, ul. św. Jana 30

Rynek gl. l. 10. i piętro.

